
 
PROVINCIA DI VITERBO

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 55 del 02-12-2024 
 

SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 
IMPIANTO SEMAFORICO (O MOVIERI IN CASO DI NECESSITÀ) IN PROSSIMITÀ DEL KM 2+800 
DELLA S.P. 79 CALCATESE PER "PROVE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE AGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE SUL PONTE SITO SULLA S.P. CALCATESE AL KM. 2+800" A PARTIRE DALLE 
ORE 07:00 DEL GIORNO 09/12/2024 FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 
Premesso che: 
- la Provincia di Viterbo intende dare esecuzione al contratto d’appalto “CUP 
G77H18000820001 D.M. 49/2018 - CIG B2C91A06DE AFFIDAMENTO DELLE PROVE 
STRUTTURALI PROPEDEUTICHE AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUL PONTE SITO 
SULLA S.P. CALCATESE AL KM. 2+800” aggiudicato dalla ditta UNILAB 
SPERIMENTAZIONE S.R.L. con D.D. RG N. 1673 del 26-08-2024; 
- le lavorazioni consistono in indagini e prove strutturali da eseguirsi sulla struttura del 
ponte suindicato, anche attraverso l’utilizzo di piattaforma by-bridge, in particolare sulla 
S.P. 79 CALCATESE in prossimità del KM 2+800 e per l’intera lunghezza del ponte; 
- l’esecuzione delle lavorazioni impone la regolamentazione del traffico veicolare a mezzo di 
senso unico alternato, disciplinato da moviere o impianto semaforico, al fine di evitare 
interferenze tra le attività per lo svolgimento dei lavori e la pubblica circolazione lungo il 
tratto stradale suindicato, comunque garantita con cantiere mobile allestito su una corsia 
alla volta e per step successivi. 
L’inizio dei lavori è previsto per il 09/12/2024 con termine presunto il 20/12/2024 
compreso, ed orario dalle 7:00 alle 17:00 dei giorni lavorativi. 
 
Visto il D.Lgs.vo n. 285/92 s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione del C.d.S. giusto D.P.R. del 16 dicembre 1992 n. 495 
s.m.i.; 
 
Visto che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 D. Lgs. 
285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della circolazione e 
stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 
 
Vista la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579;   
 
Visto il D.M. del 10 luglio 2002 contenente “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada , da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
 
Visto il D.I. del 04 marzo 2013 recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure 
di revisione, integrazione ed apposizione di segnaletica stradale destinata alle autorità 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 
 
Visto il Decreto MLPS del 22/01/2019 recante “Individuazione della procedure di revisione, integrazione 

Comune di Faleria Prot. N. 0006848 del 02-12-2024



e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare”; 
 
Dato atto che i lavori per i quali è necessaria l’emissione della presente ordinanza ricadono nella 
fattispecie di cui all’art 6 comma 4 del D.Lgs. 285 del 30/04/1992; 
 
Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000; 
 
Preso atto dell’ istruttoria svolta dal funzionario tecnico della ZS 4^; 

 
ORDINA 

 
con effetto a partire dalle ore 07:00 del giorno 09/12/2024 e fino a termine 
lavorazioni, la regolamentazione del traffico veicolare a senso unico alternato, disciplinato 
a mezzo di moviere o da impianto semaforico dalle ore 07:00 alle ore 17:00 dei giorni 
lavorativi, lungo la S.P. 79 CALCATESE in prossimità del KM 2+800 e per l’intera 
lunghezza del ponte; 
L’impianto semaforico sarà posizionato e regolamentato come stabilito dal D.Lgs.vo n. 
285/1992 s.m.i e dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche. 
La segnaletica lungo la tratta stradale sarà installata e tenuta in perfetta efficienza dagli 
operatori della Provincia di Viterbo, nei modi e nel rispetto da quanto disposto dal vigente 
Codice della Strada, giusto D.Lgs.vo del 30/04/1992 n. 285, e dal D.P.R. del 16/12/1992 
n. 495 e successive modifiche, che dovrà farsi garante per qualsiasi forma di sicurezza a 
mezzo delle unità preposte alla conduzione dei lavori come stabilito dalla normativa in 
vigore. 
La presente ha validità per la esecuzione dei lavori su strada ai sensi dell’art. 21 del Decreto 
Legislativo del 30.04.1992 n. 285 s.m.i. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la 
presente ordinanza e di farla osservare. 
 

INFORMA 
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse può, ai sensi del D.Lgs.vo n. 104/2010 ex Legge n° 1034/71, 
presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
Legge, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai 
sensi del D.P.R. 1199/1971, ENTRO 120 GIORNI DALLA SUA PUBBLICAZIONE. 
 

AVVISA 
 

Che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Viterbo e del 
Comune di Calcata per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Dirigente 
Ing. Umbro Pasquini 

 
Viterbo, 02-12-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. UMBRO PASQUINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

Comune di Faleria Prot. N. 0006848 del 02-12-2024


